INDICAÇÃO Nº 264/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O  vereador  abaixo-assinado,  em conformidade  com o  art.  192  do  Regimento
Interno1,  solicita a Vossa Excelência, após a leitura em Plenário, o deferimento e o envio de
ofício ao Executivo Municipal, indicando:

Que  seja  realizado um estudo técnico para  que a  Avenida Belo Horizonte,  no
Jardim Panorama, volte a ser via de mão dupla.

A alteração recente no sentido da via fez com que a Avenida Belo Horizonte e a
Avenida Rio de Janeiro passassem a ter o mesmo fluxo de direção. Considerando que a Avenida
Belo Horizonte é predominantemente residencial, entende-se que o retorno ao sistema de mão
dupla beneficiaria a mobilidade e a acessibilidade dos moradores.

Ressalta-se, ainda, que a medida permitiria a manutenção de estacionamentos em
ambos  os  lados  da  via,  a  exemplo  do  que  ocorre  na  Avenida  Anchieta,  evitando  restrições
desnecessárias e melhorando a fluidez local.

Nestes termos, pede deferimento.

Gabinete Parlamentar, 22 dias do mês de agosto de 2025.

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

Vereador

[Assinado digitalmente]

1  https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		?identificador=26af46ff-9211-4605-aa05-425d1fb3174a
	2025-08-28T12:33:29-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Fábio de Souza Silveira 28/08/2025 12:33:29 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.